SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE CULTURA, ARTE E ESPORTE

secarte.ufsc.br | bolsacultura@contato.ufsc.br | (48) 3721-2376

EDITAL Nº 004/SECARTE/2024

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO VINCULADOS A AÇÕES DE

ARTE E CULTURA

A Universidade Federal de Santa Catarina, por intermédio da sua Secretaria de Cultura, Arte e

Esporte, torna público o resultado final do Edital nº 004/SECARTE/2024:

Nome do candidato Área Setor da vaga Resultado

Alvaro Alexandre Junior Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC) Aprovado e convocado

Giovanna Kaori de Araujo Aihara * Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC) Aprovada e convocada

Júlia Maciel da Silva May Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (1ª

Suplente)

Luana Mara Lopes Andriolli Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (2ª

Suplente)

Karine Godoy da Silva Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (3ª

Suplente)

Marina Tancredo Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (4ª

Suplente)

Mariene Rocha da Silva Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (5ª

Suplente)

mailto:bolsacultura@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE CULTURA, ARTE E ESPORTE

secarte.ufsc.br | bolsacultura@contato.ufsc.br | (48) 3721-2376

Anna Carolina Da Conceição Lunelli Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (6ª

Suplente)

Bruno Reinaldo Cardoso Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovado (7ª

Suplente)

Isabela Reinhold Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (8ª

Suplente)

Graziela Rossal Alves Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (9ª

Suplente)

Lucas Zaramba de Sousa Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovado (10º

Suplente)

Daniela Nascimento Lopes Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (11ª

Suplente)

Laura Borba Pilar Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (12ª

Suplente)

Cecília Torres Rego Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificada, pois

não compareceu à

entrevista

Claiton Rodrigues Da Silva * Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificado, pois

não cumpriu requisito

4.1.5 do edital

Lucas Eduardo Hartmann Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificado, pois

não compareceu à

entrevista

Valdir Aparecido da Silva Junior * Administrativa

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificado, pois

não cumpriu requisito

4.1.2 do edital

mailto:bolsacultura@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE CULTURA, ARTE E ESPORTE

secarte.ufsc.br | bolsacultura@contato.ufsc.br | (48) 3721-2376

Paula Fernanda Fonseca Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC) Aprovada e convocada

Eliza Cristina Becker Bez Batti Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC) Aprovada e convocada

Isabela Reinhold Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (1ª

Suplente)

Renata Ramos Tedesco Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (2ª

Suplente)

Felipe Hellmann de Andrade Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificado, pois

não compareceu à

entrevista

Lucas Eduardo Hartmann Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificado, pois

não compareceu à

entrevista

Joana dos Passos Fernandes Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificada, pois

não compareceu à

entrevista

Julia Brignol Vaz Pinheiro Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificada, pois

não compareceu à

entrevista

Thomás Borges da Silva Comunicação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Desclassificado, pois

não compareceu à

entrevista

Ellen Vitória Goes Machado Museologia Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada e
convocada

Joana dos Passos Fernandes Museologia Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (1ª
Suplente)

mailto:bolsacultura@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE CULTURA, ARTE E ESPORTE

secarte.ufsc.br | bolsacultura@contato.ufsc.br | (48) 3721-2376

Maria Emanuele Pereira Ferreira Museologia Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (2ª
Suplente)

Luíza Cobra Lima Museologia Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Aprovada (3ª
Suplente)

- Ciência da
Informação

Departamento

Artístico Cultural

(DAC)

Deserta (não houve
inscritos)

Beatriz Gonçalves do Santos * Administrativa Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Aprovada e
convocada

Laura Borba Pilar Administrativa Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Aprovada (1º
suplente)

Lucas Zaramba de Sousa Administrativa Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Aprovado (2º
suplente)

Victor Hugo D. da Silva Carvalho Administrativa Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Desclassificado, pois
não compareceu à

entrevista

Arthur Ricardo Vanelli Administrativa Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Desclassificado, pois
não compareceu à

entrevista

Mariana Wiggers Monnier Borges Administrativa Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Desclassificada, pois
não compareceu à

entrevista

Mariana de Abreu Pereira Arquitetura Coordenadoria das Aprovada e

mailto:bolsacultura@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE CULTURA, ARTE E ESPORTE

secarte.ufsc.br | bolsacultura@contato.ufsc.br | (48) 3721-2376

Fortalezas
da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

convocada

Mélanie Victória Koide Arquitetura Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Aprovada (1º
suplente)

Maria Eduarda Borges Oliveira Arquitetura Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Aprovada (2º
suplente)

Nathalia Souza Coelho Arquitetura Coordenadoria das
Fortalezas

da Ilha de Santa
Catarina (CFISC)

Desclassificada, pois
não cumpriu com o
requisito 4.1.4 do

edital

Vitória Petris Tamposi Operacional
Coordenadoria de

Audiovisual /
DCEven

Aprovada e
convocada

Bruno Napoleão do Amarante

Medeiros
Operacional

Coordenadoria de
Audiovisual /

DCEven

Aprovado (1º
suplente)

Estela Herger Machado Administrativa e

Operacional

Coordenadoria de
Infraestrutura e

Logística / DCEven

Aprovada e
convocada

Lucas Eduardo Hartmann Administrativa e

Operacional

Coordenadoria de
Infraestrutura e

Logística / DCEven

Aprovado (2º
suplente)

Sheila Reis Oliveira Carvalho Ferreira Administrativa e

Operacional

Coordenadoria de
Infraestrutura e

Logística / DCEven

Aprovada (3º
suplente)

- Administrativo

cultural
Núcleo de Estudos

Açorianos (NEA)
Vaga cancelada

mailto:bolsacultura@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE CULTURA, ARTE E ESPORTE

secarte.ufsc.br | bolsacultura@contato.ufsc.br | (48) 3721-2376

* Candidato(a) selecionado(a) de acordo com item 3 do Edital.

Os candidatos selecionados que concorrem às vagas de ações afirmativas deverão encaminhar a

documentação comprobatória em até 1 (um) dia útil para bolsacultura@contato.ufsc.br com o título:

“Documentação comprobatória - candidato selecionado para bolsa cultura”.

O(A) candidato(a) que não se apresentar para assumir a vaga no prazo de até 1 (um) dia útil será

desclassificado(a) e será chamado(a) o(a) próximo(a) na lista de classificação, conforme item 8.2 do

edital 004/SECARTE/2024.

Florianópolis, 08 de março de 2024.

Eliane Santana Dias Debus

Secretária de Cultura, Arte e Esporte da UFSC

mailto:bolsacultura@contato.ufsc.br

		2024-03-11T11:50:56-0300